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РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧУНСКИЙ РАЙОН

КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

ЧУНСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

665513, р. п. Чунский, ул. Комарова, 11, Тел./Факс (39567) 2-12-13, E-mail: chuna.ksp@mail.ru
Отчет № 01-120/01
по результатам экспертно-аналитического мероприятия «О выполнении предписаний, представлений и рекомендаций Контрольно-счетной палаты Чунского районного муниципального образования, принятых по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 2022 году»

	р. п. Чунский
	               10.02.2023


1. Основания для проведения экспертно-аналитического мероприятия
План работы Контрольно-счетной палаты Чунского районного муниципального образования на 2023 год, утвержденный Распоряжением Контрольно-счетной палаты Чунского районного муниципального образования (далее КСП Чунского РМО) от 28.12.2022 № 38; Распоряжение КСП Чунского РМО от 09.01.2023 № 01 «О проведении экспертно-аналитического мероприятия «О выполнении предписаний, представлений и рекомендаций Контрольно-счетной палаты Чунского районного муниципального образования, принятых по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 2022 году».
2. Предмет экспертно-аналитического мероприятия 
Действия руководителей и должностных лиц объектов контроля по устранению выявленных в 2022 году в ходе проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий нарушений и недостатков и информированию КСП Чунского РМО.
3. Исследуемый период деятельности
2022 отчетный финансовый год.
4. Цели и вопросы экспертно-аналитического мероприятия: 

1) Устранение выявленных нарушений и недостатков по результатам контрольных мероприятий:
· разработка мероприятий по устранению нарушений и недостатков;
· выполнение утвержденных мероприятий по устранению нарушений и недостатков;
· информирование КСП Чунского РМО о выполнении мероприятий по устранению нарушений и недостатков;
2) Устранение выявленных нарушений и недостатков по результатам экспертно-аналитических мероприятий:
· разработка мероприятий по устранению нарушений и недостатков;
· выполнение утвержденных мероприятий по устранению нарушений и недостатков;
· информирование КСП Чунского РМО о выполнении мероприятий по устранению нарушений и недостатков.

5. Результаты экспертно-аналитического мероприятия
На основании плана работы Контрольно-счетной палаты Чунского районного муниципального образования на 2022 год и Планов проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий Контрольно-счетной палатой Чунского районного муниципального образования (далее – КСП Чунского РМО) во втором, третьем и четвертом кварталах 2022 года за отчетный период проведены следующие мероприятия:

5.I. Устранение нарушений и недостатков, выявленных при проведении контрольных мероприятий
В 2022 году КСП Чунского РМО проведены следующие контрольные мероприятия:

1) Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Чунского районного муниципального образования за 2021 год, по результатам которого составлено Заключение от 29.04.2022 № 01-358/13з, содержащее 12 нарушений (недостатков).
Информация по устранению выявленных нарушений и недостатков предоставлена: 
· Учреждением финансовое управление администрации Чунского района (главным администратором бюджетных средств) (далее - Финансовое управление);

· Муниципальным казенным учреждением «Администрация муниципального района Чунского районного муниципального образования» от 26.01.2021 № 238 (главный администратор доходов бюджета, главный распорядитель бюджетных средств) (далее – Администрация Чунского района);

· Муниципальным казенным учреждением «Отдел образования администрации Чунского района» (главный администратор доходов бюджета, главный распорядитель бюджетных средств) (Отдел образования);

· Муниципальным казенным учреждением «Комитет администрации Чунского района по управлению имуществом» (главный администратор доходов бюджета, главный распорядитель бюджетных средств) (далее - КУМИ).

Согласно представленным сведениям с подтверждающими документами:
· устранено, поставлено на контроль и не допускаются в следующем периоде 8 нарушений и недостатков;
· не устранено 4 нарушения, из них: 
1) Финансовым управлением 2 нарушения:

· пункта 200 Инструкции № 157н, аналитический учет по счету 020500000 «Расчеты по доходам» в Журнале операций № 5 в разрезе правовых оснований возникновения расчетов не отражен. Кроме того, графа «содержание операции» в названном Журнале не отражает наименование видов администрируемых ФУ доходов от безвозмездных поступлений;

· по бюджетным ассигнованиям, осуществляемым за счет субвенции на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ, указано некорректное наименование КЦСР, например 51.1.03.73070 «Субвенции на осуществление областных государственных полномочий по хранению, комплектованию, учету и использованию архивных документов, относящихся к государственной собственности Иркутской области», так как бюджет Чунского РМО не предоставляет субвенции, а осуществляет расходы за счет предоставленной субвенции. Аналогичная ситуация по бюджетным ассигнованиям (за исключением субсидий, предоставляемых бюджетным учреждениям) за счет прочих субсидии бюджетам муниципальных районо;
2) КУМИ - в нарушение норм Положения о порядке учета муниципального имущества и ведения реестра муниципального имущества Чунского РМО, утвержденного Решением Чунской районной Думы от 29.10.2014 № 302 (с изменениями от 28.08.2019 № 223), КУМИ в реестр включены объекты движимого имущества, стоимость которых меньше установленной (менее 50,0 тыс. рублей);
3) Одел образования - фактически закупки МБОУ СОШ № 4 р.п. Лесогорск исполнены в сумме 15 823 479,62 рублей, предусмотрены планом-графиком объем в размере 6 999 998,00 рублей, в нарушении норм ч. 10 ст. 16 Закона № 44-ФЗ закупки, не предусмотренные планами-графиками, не могут быть осуществлены. Превышение годового объема закупок, который предусмотрен п. 4, 5 ч. 1 ст.93 Закона № 44-ФЗ в сумме 8 823 481,62 рублей, а с учетом кредиторской задолженности (1 030 701,36 рублей) 9 854 182 ,98 рублей.

2) Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Чунского муниципального образования за 2021 год, по результатам которой составлены:
· Заключение от 31.05.2022 № 01-359/14з, отражено 24 нарушения и недостатка.
Согласно представленной администрацией Информации о выполнении мероприятий по устранению нарушений и недостатков, выявленных в 2022 году:

· устранено 20 нарушений и усилен контроль (в части допускаемых технических ошибок; недостаточно качественного прогнозирования неналоговых доходов);

· не устранено 4 нарушения (недостатка):

1) в нарушение п. 9 ч. 1 ст. 95 Закона № 44-ФЗ Администрация, как заказчик, изменила срок действия контракта второй раз, предусмотрев сроки окончания выполнения работ 20.12.2022. При этом, по состоянию на 01.01.2022 контракт исполнен в полном объеме, что подтверждено представленными актами о приемке выполненных работ (унифицированная форма № КС-2), подписанными сторонами;

2) некорректное наименование КЦСР по бюджетным ассигнованиям, осуществляемым за счет субсидии бюджетам городских поселений на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого водоснабжения;

3) некорректное наименование КЦСР по бюджетным ассигнованиям, осуществляемым за счет субсидии бюджетам городских поселений на реализацию программ формирования современной городской среды;

4) Порядком применения КЦСР бюджета Чунского МО для реализации мероприятий в рамках государственной программы Иркутской области предусмотрен уникальный КЦСР 7200000000, при этом названные мероприятия предусмотрены паспортом муниципальной программы (таким образом, код программы целевой статьи расходов в рамках региональных проектов целесообразно отражать в соответствии с установленным кодом муниципальной программы).
3) Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Лесогорского муниципального образования за 2021 год, по результатам которой составлено Заключение от 08.04.2022 № 01-357/12з, содержащее 25 выявленных нарушения (недостатка).

Согласно представленной информации о принятых мерах по устранению замечаний:

· устранено 19 нарушений;

· не устранено 6 нарушений, из них 4 исправлению не подлежат по причине истекшего периода:

1) Распоряжением от 30.04.2021 № 85 внесены изменения в сводную бюджетную роспись с нарушением Порядка ведения СБР;

2) размещены в реестре контрактов с нарушением сроков, установленных ч. 3 ст. 103 44-ФЗ:

· Акт о приемке выполненных работ КС-2 № 5 от 15.09.2021;

· Акт о приемке выполненных работ КС-2 № 6 от 15.09.2021, размещены в реестре контрактов с нарушением сроков, установленных ч. 3 ст. 103 Закона № 44-ФЗ,

· Акт приемки результата выполненных работ (приложение № 4 к муниципальному контракту) от 13.10.2021 размещены в реестре контрактов с нарушением сроков;

3) В реестр муниципального имущества включены объекты движимого имущества, стоимость которых меньше установленной (менее 10 тыс. рублей);

4) Порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи не соответствует Положению о бюджетном процессе.
4) Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Октябрьского муниципального образования за 2021 год, по результатам которой составлено Заключение от 30.03.2022 № 01-354/09з, содержащее 28 нарушений и недостатков.

Согласно представленной информации об устранении выявленных нарушений и недостатков:

· устранено 18 нарушений;

· 2 нарушения, которые в процессе исполнения (предотвращении, недопущении) такие, как:

1) К проектам решений о внесении изменений в бюджет составлялись пояснительные записки, в которых не отражены основания предлагаемых изменений объемов налоговых и неналоговых доходов.

2) В реестре контрактов отражена информация по исполнению контракта с 22.07.2020 – 01.10.2020, при этом нет информации о неустойках (штрафах, пени), предъявляемых подрядчику в связи с просрочкой выполнения работ или выполнения работ ненадлежащего качества. В бухгалтерском учете нет отражения начисления по требованию сумм неустойки (штрафов, пени), что подтверждается отсутствием информации в форме 0503169 годового отчета «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности».

· не устранено 8 нарушений (недостатков):

1) Доходы от местных налогов снижены на 25,1 %, что свидетельствует о нарушении принципа достоверности бюджета, установленного статьей 37 БК РФ;

2) в сводную бюджетную роспись вносились изменения без внесения изменений в решение о бюджете, что противоречит нормам Положения о бюджетном процессе и Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Октябрьского МО;

3) В нарушение пункта 6 статьи 217 БК РФ, пункта 28.4 Положения о бюджетном процессе, в сводную бюджетную роспись не включены бюджетные ассигнования по источникам финансирования дефицита бюджета поселения;

4) В нарушение норм статьи 221 Бюджетного кодекса РФ, Приказа Минфина России от 14.02.2018 № 26н «Об Общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений» бюджетная смета МКУ «Администрация Октябрьского МО» составлена только на 2021 год;

5) На основании акта выполненных работ от 22.10.2020 № 22 оплачены работы на сумму 2 948,7 тыс. рублей, НДС не предусмотрен, платежным поручением № 552500 11.12.2020, с нарушением срока оплаты предусмотренный контрактом, информация в реестре контрактов размещена 25.02.2021, нарушены нормы части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ;

6) Согласно представленному Акту от 14.09.2020, подписанному сторонами, работы были приостановлены на период с 14.09.2020 по 01.05.2021 в связи с неблагоприятными погодными условиями. Перенося срок выполнения работ на другой финансовый год – 2021, данная норма не предусмотрена контрактом;
7) В утвержденные показатели плана-графика не были внесены изменения, предусматривающие объем финансового обеспечения на 2021 год, не внесены соответствующие изменения в контракт;
8) Контракт не расторгнут на сумму невыполненных обязательств в размере 364,02 тыс. рублей.
5) Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Новочунского муниципального образования за 2021 год, по результатам которой составлено Заключение от 16.03.2022 № 01-352/07з, содержащее 12 выявленных нарушений (недостатков).

Согласно предоставленной «Информации о выполнении мероприятий, направленных на устранение нарушений и выполнению рекомендаций по результатам внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Новочунского МО за 2021 год»:

· устранено или не допускаются в следующих финансовых периодах 10 нарушений;

· не устранено 2 нарушения:
1) Порядок ведения реестра муниципального имущества Новочунского МО утвержден Постановлением администрации Новочунского МО от 29.06.2020 № 36. Пунктом 4 Порядка установлена стоимость движимого имущества, являющегося объектами учета в реестре, чем нарушены нормы Приказа Минэкономразвития России от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», согласно которому стоимость имущества надлежит устанавливать Решением Думы поселения;
2) В нарушение норм статьи 217 БК РФ, статьи 22 Положения о бюджетном процессе, Порядка составления и ведения СБР бюджета Новочунского МО и БР ГРБС Новочунского МО, утвержденным Постановлением администрации от 20.05.2021 № 47, безосновательно внесены изменения в СБР в части перераспределения бюджетных ассигнований между подразделами без внесения изменений в решение о бюджете следующими Распоряжениями администрации Новочунского МО: от 02.03.2021 № 16; от 08.04.2021 № 29.
6) Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Веселовского муниципального образования за 2021 год, по результатам которой составлены:

· Заключение от 31.03.2022 № 01-355/10з;

· Представление главе Веселовского МО от 31.03.2022 № 01-60/01.

В результате проведенного контрольного мероприятия выявлено 30 нарушений и недостатков.

Согласно «Информации о выполнении мероприятий по устранению нарушений и недостатков, выявленных в ходе проведения внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета Веселовского МО за 2021 год»:

· устранено и не допускаются 23 нарушения;

· не устранено 7 нарушений;

1) В инвентаризационных описях значится объект «Система наружного водоснабжения центральной части п. Веселый» балансовой стоимостью 15 576 935,00 рублей на МКУ «Хозяйственная группа» администрации Веселовского М.О; а в представленном реестре муниципального имущества такого объекта нет;

2) В реестре муниципального имущества не значится имущество, принятое к учету, на основании Распоряжения главы администрации Веселовского МО от 28.10.2021 № 28/1-1-ОД «Об оприходовании объектов», следует принять к учету объекты на основании актов о приемке-передачи объектов НФА от 15.10.2021 № 3, от 15.10.2021 № 4 согласно (приложение №1) – «Насос к фонтану» в количестве 1 шт., при этом стоимостью 21 215,00 рублей, на сумму 104 443,35,00 рублей;

3) В нарушение норм Приказа Минэкономразвития России от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» в реестре муниципального имущества Веселовского МО, стоимость движимого имущества, являющегося объектами учета в реестре, Решением Думы Веселовского МО не установлена;

4) На официальном сайте администрации Веселовского муниципального образование отсутствует Решение Думы Веселовского МО о внесении изменений в Решение Думы от 30.12.2021 № 108 «О местном бюджете Веселовского МО на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов»;

5) В соответствии с распоряжениями администрации Веселовского МО: от 30.06.2021, от 29.07.2021, в сводную бюджетную роспись неправомерно внесены изменения без внесения изменений в решение о бюджете;

6) Информация оплаты размещена в реестре контрактов 26.11.2021 года с нарушением срока размещения, согласно требованиям части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ;

7) Информация о начислении неустоек (штрафов, пеней) в ЕИС не размещена, в нарушении норм п. 10 ч. 2 статьи 103 Закона 44-ФЗ.

7) Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Таргизского муниципального образования за 2021 год, по результатам которой составлено Заключение от 16.03.2022 № 01-353/08з, содержащее 12 нарушений и недостатков.

Согласно представленной «Информации о принятых мерах Таргизского МО по устранению нарушений, выявленных при проведении проверки внешней проверки годового отчета Таргизского МО за 2021 год» с подтверждающими документами:
· устранено 8 нарушений;

· не устранено 4 нарушений:

1) Порядок осуществления контроля за соблюдением Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон № 44-ФЗ) утвержден Постановлением администрации Таргизского МО от 15.08.2018 № 56, при этом выше названный порядок разработан в соответствии с требованиями, которые утратили силу. Необходимо привести в соответствии с нормами действующего законодательства;
2) В нарушение норм Закона №44-ФЗ и Постановления Правительства от 30.09.2019 № 1279 «Об установлении порядка формирования, утверждения планов-графиков закупок, внесения изменений в такие планы-графики, размещения планов-графиков закупок в единой информационной системе в сфере закупок, особенностей включения информации в такие планы-графики и требований к форме планов-графиков закупок и о признании утратившими силу отдельных решений Правительства Российской Федерации» не внесены изменения в названный план-график, в связи с изменениями в Постановление администрации Таргизского МО от 12.11.2020 № 54 «об установлении расходных обязательств Таргизского МО на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (в редакции от 28.01.2021 №6/2, от 26.08.2021 №32, от 27.10.2021 № 34, от 30.11.2021 № 48/1, 28.12.2021 № 54);

3) Решением Думы сельского поселения от 10.02.20221 № 138 утверждено «Положение порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности Таргизского МО, при этом не установлена стоимость движимого имущества, которое должно быть установлено решениями представительных органов;

4) При этом объем прогнозируемых доходов от налога на доходы физических лиц напротив снизился на 7,5 %, что свидетельствует о не реалистичности расчетов доходов и расходов бюджета и не соблюдения принципа достоверности бюджета, установленного статьей 37 Бюджетного кодекса РФ.

8) Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Каменского муниципального образования за 2021 год, по результатам которой составлено Заключение от 31.03.2022 № 01-356/11з, содержащее 6 нарушений (недостатков).

Согласно представленной «Информации об устранении нарушений и выполненных рекомендаций КСП Чунского РМО, выявленных при проведении внешней проверки годового отчета Каменского МО за 2021 год» с подтверждающими документами:

· устранено 3 нарушения; 

· 1 нарушение, устранение которого в процессе исполнения - статья 4 Порядка составления и ведения сводной бюджетной и бюджетной росписей Каменского МО не соответствует нормам Положению о Бюджетном процессе в Каменском МО.
· 1 нарушение не устранено – Постановление администрации Каменского МО от 09.11.2020 № 48 (с изменениями, внесенными 30.12.2021) (перечень кодов доходов и расходов) не опубликованы в сети интернет в нарушение пункта 3 указанного Постановления.

9) Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Балтуринского муниципального образования за 2021 год, по результатам которой составлено Заключение от 16.03.2022 № 01-351/06з, содержащее 7 нарушений (недостатков).
Согласно представленной «Информации о выполнении мероприятий администрацией Балтуринского МО по устранению нарушений и недостатков, выявленных при проведении внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета за 2021 год» с подтверждающими документами:

· устранено 4 нарушения;

· 1 нарушение в процессе исполнения, это такие как:

1) Порядок применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к местному бюджету Балтуринского муниципального образования, утвержденный распоряжением главы Балтуринского МО от 27.12.2019 № 75, необходимо актуализировать в соответствии с нормами Приказа Минфина России от 06.06.2019 № 85н.

· не устранено 2 нарушения:

1) Изменения бюджетных ассигнований отраженные в распоряжении администрации Балтуринского МО от 28.05.2021 № 21 не определены нормами статьи 217 Бюджетного кодекса РФ, следовательно, оснований для внесения изменений в сводную бюджетную роспись согласно названного распоряжения без внесения изменений в решение о бюджете Администрация Балтуринского МО не имела;

2) В нарушение норм Закона № 44-ФЗ и Постановления Правительства РФ от 30.09.2019 № 1279 в план-график закупок Администрации Балтуринского МО на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов не внесены изменения в связи с изменениями в Распоряжение от 12.11.2020 № 21 «О принятии расходный обязательств Балтуринского МО на 2021 и плановый период 2022 и 2023 годов»;

10) Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Бунбуйского муниципального образования за 2021 год, по результатам которой составлено Заключение от 24.02.2022 № 01-347/02з, содержащее 16 нарушений (недостатков).

Администрацией представлена «Информация по устранению нарушений и выполнению рекомендаций по результатам внешней проверки годового отчета за 2021 год», согласно которой:

· устранено 7 нарушений;

· не устранено 9 случаев нарушений:

1) Порядок осуществления контроля за соблюдением Закона № 44-ФЗ содержит ссылки на документы, которые утратили силу;

2) 7 случаев внесения изменений в СБР без внесения изменений в решение о бюджете (по распоряжениям администрации Бунбуйского МО), чем нарушены нормы статьи 217 БК РФ;

3) наименование КЦСР 90 А 00 00000 «Подпрограмма «Создание условий для эффективного и ответственного управления муниципальными финансами, повышения устойчивости бюджетов муниципальных образований Иркутской области» на 2019-2024 годы» в Перечне КЦСР бюджета Бунбуйского МО не соответствует нормам Закона Иркутской области от 16.12.2020 № 114-ОЗ и Приказа министерства финансов Иркутской области от 22.11.2021 № 58н-мпр, так как является непрограммными расходами.
11) Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Мухинского муниципального образования за 2021 год, по результатам которой составлено Заключение от 24.02.2022 № 01-348/03з, содержащее 8 нарушений и недостатков.

Согласно представленной информации с подтверждающими документами:

· устранено 5 нарушений;

· 2 нарушения в процессе исполнения это такие как:
1) Сводная бюджетная роспись велась с нарушением нормам ст. 217 БК РФ и Порядку формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения, утвержденному Приказу Минфина России от 06.06.2019 № 85н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения»;
2) в течении года Распоряжениями администрации Мухинского МО вносились изменения в сводную бюджетную роспись Мухинского МО 8 раз. При этом порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи не соответствует Положению о бюджетном процессе, так как в Положении указано, что утвержденные показатели сводной бюджетной росписи должны соответствовать решению о бюджете. Также в преамбуле не верно указана статья БК РФ, в соответствии которой вносят изменения.
· не устранено 1 нарушение:

1) В нарушение статьи 269.2 БК РФ и статьи 99 Закона №44-ФЗ, мероприятия по внутреннему финансовому контролю и по контролю в сфере закупок, товаров, работ и услуг, контрольные мероприятия в 2021 год не проводились, согласно сведениям администрации Мухинского МО.
12) Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Червянского муниципального образования за 2021 год, по результатам которой составлено Заключение от 24.02.2022 № 01-349/04з, содержащее 14 нарушений (недостатков).

Согласно представленной информации с подтверждающими документами:

·  устранено 9 нарушений;

·  не устранено 5 нарушений это такие, как:
1) В нарушение норм статьи 269.2 БК РФ, Порядка осуществления внутреннего финансового контроля, утвержденного Постановлением Главы администрации Червянского МО от 23.10.2020 № 34, согласно информации, представленной администрацией Червянского МО, в 2021 году мероприятия в рамках внутреннего муниципального финансового контроля не проводились;

2) В нарушение норм статьи 99 Закона № 44-ФЗ, Порядка осуществления контроля за соблюдением Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», утвержденного Постановлением администрации от 01.08.2018 № 32, согласно информации, представленной администрацией Червянского МО, в 2021 году мероприятия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг не проводились;

3) Порядок осуществления контроля за соблюдением Закона № 44-ФЗ содержит ссылки на документы, которые утратили силу;

4) В нарушение норм Приказа Минэкономразвития России от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества» стоимость движимого имущества, являющегося объектами учета в реестре, Решением Думы Червянского МО не установлена;

5) В преамбуле распоряжений основанием для внесения изменений в сводную бюджетную роспись неправомерно определен абзац 3 и 5 пункта 3 статьи 218 Бюджетного Кодекса РФ.

13) Проверка законности и результативности использования бюджетных средств, направленных на реализацию мероприятий перечня проекта «Народные инициативы» Чунским районным муниципальным образованием в 2021 году. По результатам указанного контрольного мероприятия составлены:

· Акт от 20.07.2021 № 01-306/20А;
· Отчет от 29.07.2022 № 01-106/08;

· Представление Мэру Чунского РМО от 29.07.2022 № 01-62/03.

 В результате проведения указанного контрольного мероприятия выявлено 19 нарушений. Информация по устранению выявленных нарушений и недостатков предоставлена: 

· Муниципальным казенным учреждением «Администрация муниципального района Чунского районного муниципального образования» от 26.01.2021 № 238 (главный администратор доходов бюджета, главный распорядитель бюджетных средств) (далее – Администрация Чунского района);

· Муниципальным казенным учреждением «Отдел образования администрации Чунского района» (главный администратор доходов бюджета, главный распорядитель бюджетных средств) (Отдел образования);

Согласно представленным сведениям с подтверждающими документами:

· устранено, поставлено на контроль и не допускаются в следующем периоде 16 нарушений и недостатков.

· 3 нарушения не устранены:

1) Администрация Чунского района:

· Администрация Чунского района приняла работы по «текущему ремонту», как Заказчик, не являясь балансодержателем здания. Работы списаны на финансовый результат. Таким образом, нарушены требования, предъявляемые к оформлению и ведению регистров бухгалтерского учета статья 10 Федерального закона от 6 декабря 2011 г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», а также приказа Министерства финансов Российской Федерации от 30 марта 2015 г. № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению»;

· в нарушении ч. 24 ст. 22 Закона № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» Заказчик осуществил закупку 24.33.20.000 «Профили листовые из нелегированной стали» с неопределенным объемом. В ходе исполнения контракта заказчик может выбирать из заранее составленного им перечня продукции необходимые ему позиции в пределах имеющегося бюджета. При этом объем закупок по каждой из позиций перечня не определен и может быть любым. Однако при обосновании закупки в основу легли заявки директоров школ с приложением дефектной ведомости, где определен необходимый объем строительных материалов, поэтому закупки с неопределенным объемом в данном случае просто невозможны.

2) Отдел образования - В инвентарных карточках учета нефинансовых активов (ф. 0504031) зданий образовательных учреждений, в нарушении пункта 27 приказа Минфина России от 01.12.2010 № 157н, не отражены сведения по ремонту, факт хозяйственной жизни не оформлен первичными учетными документами в нарушение требований ст. 9 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ "О бухгалтерском учете".

14) Проверка эффективности планирования, законности и результативности использования бюджетных средств, направленных на создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и реализацию мероприятий регионального проекта «Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами», Чунским муниципальным образованием в 2019-2021 годах. 
По результатам контрольного мероприятия составлены следующие документы:

· Акт от 30.09.2022 № 01-313/27А;

· Отчет от 10.10.2022 № 01-116/18.

В результате проведения указанного контрольного мероприятия выявлено 10 нарушений. Согласно информации, представленной Администрацией:

· устранено 5 нарушений, из них с целью усиления контроля по недопущению 2 нарушений Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» проведено совещание с работниками отдела бухгалтерского учета и отчетности, МКУ «Служба благоустройства»;

· по 5 выявленным фактам нарушения норм статей 22, 65, 96, 103 Закона № 44-ФЗ проведено служебное расследование (Протокол № 2 от 09.11.2022), по результатам которого были выявлены причины и установлены виновные лица – контрактный управляющий, который в настоящее время в администрации не работает.
15) Проверка эффективности планирования, законности и результативности использования бюджетных средств, направленных на создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и реализацию мероприятий регионального проекта «Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами», Лесогорским муниципальным образованием в 2019-2021 годах. 

По результатам контрольного мероприятия составлены следующие документы:

· Акт от 30.09.2022 № 01-314/28А;

· Отчет от 10.10.2022 № 01-115/17.

В результате проведения указанного контрольного мероприятия выявлено 17 нарушений. Согласно информации, представленной Администрацией:

· устранено 9 нарушений;

· не устранено 8 нарушений, из них первые 7 исправлению не подлежат по причине истекшего периода:

1) 
План-график закупок товаров, работ, услуг на 2019 год утвержден и размещен в ЕИС в сфере закупок 01.04.2019, т.е. с нарушением сроков, установленных нормами статьи 21 Закона № 44-ФЗ;

2) в нарушение норм статей 16, 72 БК РФ администрацией Лесогорского МО осуществлена закупка, не предусмотренная планом-графиком, который был утвержден и размещен только 01.04.2019;

3) 
инвентарные объекты «контейнеры для накопления ТКО» в количестве 23 штук несвоевременно приняты к учету, чем нарушены нормы части 3 статьи 9 Закона № 402-ФЗ (факт хозяйственной жизни несвоевременно оформлен первичными учетными документами);

4) 
План-график закупок товаров, работ, услуг на 2020 финансовый год и на плановый период 2021 и 2022 годов утвержден и размещен 14.02.2020, т.е. с нарушением сроков, установленных нормами части 6 статьи 16 Закона № 44-ФЗ, пункта 12 Постановления Правительства РФ от 30.09.2019 № 1279;

5) 
в нарушении пункта 10 статьи 64 Закона № 44-ФЗ документация о проведении аукциона не содержит информацию о контрактном управляющем;

6) 
администрацией допущено нарушение срока оплаты Муниципального контракта № 0134300054620000006 от 27.06.2020, установленного пунктом 2.7 муниципального контракта, нормами статьи 34 Закона № 44-ФЗ;

7) 
при проведении инвентаризации не были выявлены расхождения между фактическим наличием объектов и данными регистров бухгалтерского учета, что свидетельствует о формально проведенной инвентаризации;

8) документы, подтверждающие исполнение контракта, не размещены в реестре контрактов, чем нарушены нормы части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ: (Акт о приемке выполненных работ КС-2 № 2 от 31.08.2020, КС-3).
По всем установленным нарушениям было проведено совещание (Протокол от 09.11.2022), по результатам которого были выявлены причины и установлены виновные лица, а также указано, что в случае повторных замечаний к виновным лицам будут применены дисциплинарные взыскания.

16) Проверка эффективности планирования, законности и результативности использования бюджетных средств, направленных на создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и реализацию мероприятий регионального проекта «Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами», Октябрьским муниципальным образованием в 2019-2021 годах. 

По результатам контрольного мероприятия составлены следующие документы:

· Акт от 31.08.2022 № 01-312/26А;

· Отчет от 09.09.2022 № 01-113/15.

В результате проведения указанного контрольного мероприятия выявлено 9 нарушений. Согласно представленной информации от 26.01.2023 устранено 2 нарушения, 7 нарушений не устранены, ввиду невозможности исполнения из – за истекшего периода, это такие как:
1) Планы-графики закупок товаров, работ, услуг администрации Октябрьского МО утверждены с нарушением сроков, установленных нормами части 6 статьи 16 Закона № 44-ФЗ, пункта 12 Постановления Правительства РФ от 30.09.2019 № 1279 «О планах-графиках закупок и о признании утратившими силу отдельных решений Правительства РФ»;

2) В плане-графике закупок товаров, работ, услуг на 2020 финансовый год и на плановый период 2021 и 2022 годов полностью отсутствует информация о закупках, которые планировалось осуществить в соответствии с пунктом 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ, чем нарушены требования части 1 статьи 16 Закона № 44-ФЗ, пункта 18 Постановление № 1279;

3) Информация о закупке не включена в План-график закупок товаров, работ, услуг на 2019 год, таким образом, в нарушение норм статьи 72 Бюджетного кодекса РФ, части 11 статьи 21 Закона № 44-ФЗ (в редакции Закона № 44-ФЗ от 27.06.2019), администрацией Октябрьского МО осуществлены закупки, не предусмотренные планом-графиком;

4) Информация о заключенном муниципальном контракте № ИКЗ 193381500971638150100100030000000243 от 26.04.2019 не размещена на официальном сайте ЕИС в реестре контрактов, чем нарушены нормы части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ;
5) Информация о закупке от 20.07.2020 № 374 с ИП Захарова М.А. не включена в План-график закупок товаров, работ, услуг 2020 финансовый год и на плановый период 2021 и 2022 годов, чем нарушены нормы пункта 7 Постановления № 1279;

6) Информация о закупке от 11.01.2021 № 215 с ООО "СтройКомСервис" не включена в План-график закупок товаров, работ, услуг на 2021 финансовый год и на плановый период 2022 и 2023 годов, чем нарушены нормы пункта 7 Постановления № 1279;

7) В нарушение норм статьи 72 Бюджетного кодекса РФ, статьи 16 Закона № 44-ФЗ администрацией Октябрьского МО осуществлены закупки, не предусмотренные планами-графиками.

17) Проверка эффективности планирования, законности и результативности использования бюджетных средств, направленных на создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и реализацию мероприятий регионального проекта «Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами», Новочунским муниципальным образованием в 2019-2021 годах.

По результатам контрольного мероприятия составлены следующие документы:

· Акт от 17.06.2022 № 01-304/18А;

· Отчет от 30.06.2022 № 01-103/05;

· Представление главе Новочунского МО от 30.06.2022 № 01-61/02ПП.

В результате проведения указанного контрольного мероприятия выявлено 10 нарушений. Согласно представленной Администрацией информации: 5 нарушений устранены, 5 нарушений не устранены, ввиду невозможности исправления по причине истекшего периода. Согласно информации 2 работника администрации Новочунского МО привлечены к дисциплинарной ответственности. Не устранены нарушения:

1) В нарушении норм статьи 22 Закона № 44-ФЗ, порядка обоснования НМЦК отсутствует сводный сметный расчет определяющий сумму НМЦК 2907,583 тыс. рублей;
2) В нарушении пункта 10 статьи 64 Федерального Закона 44-ФЗ документация о проведении аукциона не содержит информацию о контрактном управляющем (контрактной службе);

3) При заключении контракта локальные-сметные расчеты являясь неотъемлемой частью контракта, размещены не были. Нарушение требований ст. 42 Закона № 44-ФЗ при описании объекта закупки;

4) Сведения об исполнении контракта (отдельного этапа исполнения контракта) (акты о приемке выполненных работ КС-2, информация об оплате контракта (отдельного этапа исполнения контракта), о начислении неустоек (штрафов, пеней) в связи с ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом) внесена в реестр контрактов 06.12.2020, т.е. с нарушением сроков, установленных требованиями части 3 статьи 103 Закона № 44-ФЗ;

5) На основании п. 4 ч. 1 ст. 93 Закона № 44-ФЗ администрация Новочунского образования заключила договоры от 20.05.2021 на приобретение контейнеров для ТКО с идентичными техническими характеристиками товара, при этом в договорах цена за единицу отличается, то есть нарушен порядок установления НМЦК, ст.22 44-ФЗ. 
18) Проверка эффективности планирования, законности и результативности использования бюджетных средств, направленных на создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и реализацию мероприятий регионального проекта «Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами», Веселовским муниципальным образованием в 2019-2021 годах. 

По результатам контрольного мероприятия составлены следующие документы:

· Акт от 31.08.2022 № 01-310/24А;

· Отчет от 09.09.2022 № 01-112/14.

В результате проведения указанного контрольного мероприятия выявлено 6 нарушений. Согласно представленной информации:

· устранено 2 нарушения;

· 4 нарушения исправлению не подлежат, из них:

1) 1 нарушение - план-график закупок ТРУ Администрации Веселовского МО на 2019 год утвержден 16.12.2019, размещен 17.12.2019, то есть с нарушением сроков, установленных нормами Закона № 44-ФЗ и Постановления Правительства РФ от 30.09.2019 № 1279;
2) 3 нарушения по причине закрытия муниципальной программы (т.е. нормативный правовой акт утратил силу):
· Муниципальная программа «Устройство контейнерных площадок и установка контейнеров на территории Веселовского муниципального образования в 2019 году» не соответствует утверждённому Порядку, а именно отсутствуют разделы «Механизм реализации Муниципальной программы» и «Перечень мероприятий Муниципальной программы»;

· В муниципальной программе не определены количественные показатели, а именно количество запланированных мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов на территории Веселовского МО;

· Приложения № 1 и № 2 к паспорту муниципальной программы, в которых определены количественные показатели, а именно места устройства контейнерных площадок и установки контейнеров, для проверки не представлены;

19) Проверка эффективности планирования, законности и результативности использования бюджетных средств, направленных на создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и реализацию мероприятий регионального проекта «Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами», Таргизским муниципальным образованием в 2019-2021 годах. 

По результатам контрольного мероприятия составлены следующие документы:

· Акт от 31.08.2022 № 01-311/25А;

· Отчет от 09.09.2022 № 01-114/16.

В результате проведения указанного контрольного мероприятия выявлено 5 нарушений. Согласно представленной информации 1 нарушение устранили. Не устранено 4 нарушения, ввиду невозможности исправления по причине истекшего периода, это:
1) План-график закупок товаров, работ, услуг администрации Таргизского МО на 2019 финансовый год размещен в единой информационной системе 21.01.2019, то есть с нарушением сроков ст. 21 Закона № 44-ФЗ (в редакции от 07.12.2018);

2) Изменения в утвержденные показатели плана-графика вносились с нарушением сроков;

3) Последняя версия плана-графика размещена на сайте ЕИС 05.07.2019, таким образом закупка от 02.10.2019 не включенная в план-график осуществлена в нарушение норм ч. 11 ст. 21 Закона № 44-ФЗ (в редакции от 07.12.2018);

4) Муниципальная программа не соответствует утверждённому Порядку разработки, утверждения, реализации муниципальных программ Таргизского муниципального образования (утверждённое Постановлением Главы Таргизского МО от 27.06.2019 № 39 (например, не содержит перечня программных мероприятий, механизма реализации программы.
20) Проверка эффективности планирования, законности и результативности использования бюджетных средств, направленных на создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и реализацию мероприятий регионального проекта «Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами», Каменским муниципальным образованием в 2019-2021 годах. 

По результатам контрольного мероприятия составлены следующие документы:

· Акт от 17.08.2022 № 01-307/21А;

· Отчет от 30.08.2022 № 01-109/11.

В результате проведения указанного контрольного мероприятия выявлено 2 нарушения.

Согласно представленной информации нарушения устранены, кроме 1 нарушения ввиду невозможности исправления по причине истекшего периода - В план-график закупок товаров, работ, услуг МКУ Каменского МО «ЦКО» на 2021 финансовый год и плановый период 2022 и 2023 годов внесены изменения 24.12.2021, Постановлением Администрации Каменского МО от 19.11.2021 № 43а, то есть с нарушением сроков, установленных нормами Закона № 44-ФЗ и Постановления Правительства РФ от 30.09.2019 № 1279.

21) Проверка эффективности планирования, законности и результативности использования бюджетных средств, направленных на создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и реализацию мероприятий регионального проекта «Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами», Балтуринским муниципальным образованием в 2019-2021 годах. 

По результатам контрольного мероприятия составлены следующие документы:

- Акт от 17.08.2022 № 01-308/22А;

- Отчет от 30.08.2022 № 01-110/12.

В результате проведения указанного контрольного мероприятия выявлено 2 нарушения.

Согласно представленной информации 1 нарушение устранено. Не устранено нарушение - информация об указанной закупке у единственного поставщика на основании пункта 4 части 1 статьи 93 Закона № 44-ФЗ включена в План-график 05.03.2022, т.е. с нарушением сроков, установленных нормами статьи 16 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и Постановления Правительства РФ от 30.09.2019 № 1279.

22) Проверка эффективности планирования, законности и результативности использования бюджетных средств, направленных на создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и реализацию мероприятий регионального проекта «Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами», Бунбуйским муниципальным образованием в 2019-2021 годах. 

По результатам контрольного мероприятия составлены следующие документы:

· Акт от 28.06.2022 № 01-305/19А;

· Отчет от 07.07.2022 № 01-104/06.

В результате проведения указанного контрольного мероприятия выявлено 3 нарушения.

Согласно представленной информации:

· устранено 2 нарушения (не допускаются в следующих финансовых периодах);

· не устранено 1 нарушение по причине истекшего периода – в нарушении норм ст. 16 Закона № 44-ФЗ осуществлена закупка, не предусмотренная планом-графиком.
23) Проверка эффективности планирования, законности и результативности использования бюджетных средств, направленных на создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и реализацию мероприятий регионального проекта «Комплексная система обращения с твердыми коммунальными отходами», Мухинским муниципальным образованием в 2019-2021 годах. 

По результатам контрольного мероприятия составлены следующие документы:

· Акт от 17.08.2022 № 01-309/23А;

· Отчет от 30.08.2022 № 01-111/13.

В результате проведения указанного контрольного мероприятия выявлено 1 нарушение, которое устранили.
5.2. Устранение нарушений и недостатков, выявленных при проведении экспертно-аналитических мероприятий

В 2022 году КСП Чунского РМО проведены следующие экспертно-аналитические мероприятия:

1) О ходе исполнения бюджета Чунского районного муниципального образования на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов по результатам за 1 квартал 2022 года, за первое полугодие 2022 года и за 9 месяцев 2022 года, по их результатам которых составлены отчеты № 01-100/02 от 18.04.2022, № 01-105/07 от 20.07.2021, № 01-17/19 от 14.10.2022. Рекомендации, изложенные в указанных отчетах исполнены в ходе исполнения бюджета.

2) Мониторинг исполнения решений представительных органов местного самоуправления муниципальных образований поселений, входящих в состав Чунского района о бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов по итогам за 1 квартал 2022 года от 27.04.2022 № 01-102/04, за первое полугодие 2022 года от 29.07.2022 № 01-108/10 и за 9 месяцев 2022 года от 24.10.2022 № 01-119/21. Рекомендации, изложенные в указанных отчетах исполнены в ходе исполнения местных бюджета.

3) Экспертизы проектов решений Чунской районной Думы «О внесении изменений в решение Чунской районной Думы от 27.12.2021 года № 84 «О бюджете Чунского районного муниципального образования на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, по результатам которых составлены Заключения от 21.02.2022 № 01 – 346/01з, от 02.03.2022 № 01-350/05з, от 19.07.2022 № 01-361/16з, от 09.12.2022 № 01-382/37з, от 23.12.2022 № 01-392/47.
Рекомендации КСП Чунского РМО изложенные в указанных заключениях исполнялись в ходе исполнения бюджета Чунского районного муниципального образования на 2022 год плановый период 2023 и 2024 годов.

4) Экспертизы проектов решений Думы Чунского муниципального образования «О внесении изменений в решение Думы Чунского муниципального образования от 29.12.2021 года № 267 «О бюджете Чунского муниципального образования на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, по результатам которых составлены Заключения от 27.07.2022 № 01-367/22з, от 29.08.2022 № 01-372/27з, от 14.10.2022 № 01-373/28з, от 21.11.2022 № 01-375/30з, от 26.12.2022 № 01-394/49з.

Рекомендации КСП Чунского РМО изложенные в указанных заключениях исполнялись в ходе исполнения бюджета Чунского муниципального образования на 2022 год плановый период 2023 и 2024 годов.

5) Экспертизы проектов решений Думы Лесогорского муниципального образования «О внесении изменений в решение Думы Лесогорского муниципального образования от 27.12.2021 года № 234 «О бюджете Лесогорского муниципального образования на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, по результатам которых составлены Заключения от 27.07.2022 № 01-368/23з, от 24.11.2022 № 01-378/33з, от 23.12.2022 № 01-393/48з.

Рекомендации КСП Чунского РМО изложенные в указанных заключениях исполнялись в ходе исполнения бюджета Лесогорского муниципального образования на 2022 год плановый период 2023 и 2024 годов
6) Экспертизы проектов решений Думы Октябрьского муниципального образования «О внесении изменений в решение Думы Октябрьского муниципального образования от 29.12.2021 года № 169 «О бюджете Октябрьского муниципального образования на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, по результатам которых составлены Заключения от 25.07.2022 № 01-364/19з, от 25.10.2022 № 01-374/29з, от 20.12.2022 № 01-388/43з.

Рекомендации КСП Чунского РМО изложенные в указанных заключениях исполнялись в ходе исполнения бюджета Октябрьского муниципального образования на 2022 год плановый период 2023 и 2024 годов

7) Экспертизы проектов решений Думы Новочунского муниципального образования «О внесении изменений в решение Думы Новочунского муниципального образования от 28.12.2021 года № 145 «О бюджете Новочунского муниципального образования на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, по результатам которых составлено Заключение от 28.07.2022 № 01-369/24з.

Рекомендации КСП Чунского РМО изложенные в указанных заключениях исполнялись в ходе исполнения бюджета Новочунского муниципального образования на 2022 год плановый период 2023 и 2024 годов.
8) Экспертизы проектов решений Думы Веселовского муниципального образования «О внесении изменений в решение Думы Веселовского муниципального образования от 30.12.2021 года № 109 «О бюджете Веселовского муниципального образования на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, по результатам которых составлено Заключение от 28.07.2022 № 01-370/25з.
 Рекомендации КСП Чунского РМО изложенные в указанных заключениях исполнялись в ходе исполнения бюджета Веселовского муниципального образования на 2022 год плановый период 2023 и 2024 годов.
9) Экспертизы проектов решений Думы Таргизского муниципального образования «О внесении изменений в решение Думы Таргизского муниципального образования от 28.12.2021 года № 169 «О бюджете Таргизского муниципального образования на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, по результатам которых составлено Заключение от 26.07.2022 № 01-365/20з. 

Рекомендации КСП Чунского РМО изложенные в указанных заключениях исполнялись в ходе исполнения бюджета Таргизского муниципального образования на 2022 год плановый период 2023 и 2024 годов.
10) Экспертизы проектов решений Думы Каменского муниципального образования «О внесении изменений в решение Думы Каменского муниципального образования от 30.12.2021 года № 153 «О бюджете Каменского муниципального образования на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, по результатам которых составлены Заключения от 29.06.2022 № 01-360/15з, от 21.07.2022 № 01-362/17з, от 28.12.2022 № 01-395/50з.

В результате проведения экспертно-аналитического мероприятия в декабре 2022 года выявлено 1 нарушение – не обосновано внесены изменения в доходную часть, которое устранено в период проведения экспертно-аналитического мероприятия.
Рекомендации КСП Чунского РМО изложенные в указанных заключениях исполнялись в ходе исполнения бюджета Каменского муниципального образования на 2022 год плановый период 2023 и 2024 годов.
11) Экспертизы проектов решений Думы Балтуринского муниципального образования «О внесении изменений в решение Думы Балтуринского муниципального образования от 30.12.2021 года № 154 «О бюджете Балтуринского муниципального образования на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, по результатам которых составлены Заключения от 22.07.2022 № 01-363/18з, от 21.12.2022 № 01-389/44з.

Рекомендации КСП Чунского РМО изложенные в указанных заключениях исполнялись в ходе исполнения бюджета Балтуринского муниципального образования на 2022 год плановый период 2023 и 2024 годов.
12) Экспертизы проектов решений Думы Мухинского муниципального образования «О внесении изменений в решение Думы Мухинского муниципального образования от 28.12.2021 года № 111 «О бюджете Мухинского муниципального образования на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, по результатам которых составлено Заключение от 26.07.2022 № 01-366/21з.

Рекомендации КСП Чунского РМО изложенные в указанных заключениях исполнялись в ходе исполнения бюджета Мухинского муниципального образования на 2022 год плановый период 2023 и 2024 годов.
13) Экспертизы проектов решений Думы Червянского муниципального образования «О внесении изменений в решение Думы Червянского муниципального образования от 29.12.2021 года № 144 «О бюджете Червянского муниципального образования на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов, по результатам которых составлено Заключение от 29.07.2022 № 01-371/26з. 

Рекомендации КСП Чунского РМО изложенные в указанных заключениях исполнялись в ходе исполнения бюджета Червянского муниципального образования на 2022 год плановый период 2023 и 2024 годов.

14) Мониторинг формирования и использования ассигнований муниципальных дорожных фондов муниципальных образований поселений Чунского района, по результатам которого составлялись отчеты. 
· за I квартал 2022 года от 26.04.2022 № 01-101/03;

· за I полугодие 2022 года от 29.07.2022 № 01-107/09;

· за 9 месяцев 2022 года от 21.10.2022 № 01-118/20.

Рекомендации, изложенные в указанных отчетах, исполнены в течении 2022 финансового года, при этом общий объем заимствованных средств муниципального дорожного фонда на покрытие временных кассовых разрывов и невосстановленных по состоянию на 01.01.2023, составил 2 036,92 тыс. рублей, из них:

· Лесогорское МО – 271,07 тыс. рублей;

· Веселовское МО – 1 684,16 тыс. рублей;

· Мухинское МО – 81,68 тыс. рублей.

Таким образом, по состоянию на 01.01.2023 не устранено 2 нарушения:

· правовым актом представительных органов указанных муниципальных образований не определен объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда, который может направляться администрацией в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов;

· в Порядки формирования и использования бюджетных ассигнований муниципальных дорожных фондов указанных муниципальных образований не были внесены изменения о возможности заимствования на иные нужды средств муниципальных дорожных фондов.
15) Экспертиза проекта решения Чунской районной Думы «О бюджете Чунского районного муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», по результатам которой составлено Заключение от 09.12.2022 № 01-383/38з, в котором описано 8 нарушений и недостатков, допущенных при составлении проекта бюджета.

 Из «Информации об устранении недостатков и нарушений», следует что устранены 5 нарушения. 3 нарушения в процессе исполнения, это такие как:
· Проект решения о бюджете устанавливает основания для внесения изменений в сводную бюджетную роспись бюджета Чунского районного муниципального образования пунктом 18, однако статья 22 «Сводная бюджетная роспись» Положения о бюджетном процессе в Чунском районном муниципальном образовании, утвержденного Решением Чунской районной Думы от 31.03.2021 года № 39 не содержит основание, установленное пунктом 18 подпунктом 10 решения о бюджете;

· В Проекте решения о бюджете не отражена норма о казначейском сопровождении установленная статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации;

· Применение индексации, как метода расчета прогнозного объема поступлений по указанным видам налоговых доходов закреплено Методикой прогнозирования налоговых и неналоговых доходов бюджета, что противоречит Общим требованиям к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы РФ, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 23.06.2016 № 574, которыми установлено, что для расчета прогнозируемого объема налоговых доходов надлежит применять метод прямого расчета.

16) Экспертиза проекта решения Думы Чунского муниципального образования «О бюджете Чунского муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», по результатам которой составлено Заключение от 22.12.2022 № 01- 391/46з, в котором описано 1 нарушение, допущенное при составлении проекта бюджета.

Администрацией Чунского муниципального образования внесены изменения в проект решения о бюджете и устранены указанные в заключении недостатки и нарушения бюджетного законодательства.
8) Экспертиза проекта решения Думы Лесогорского муниципального образования «О местном бюджете Лесогорского муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», по результатам которой составлено Заключение от 21.12.2022 № 01-390/45з, в котором описано 7 нарушений и недостатков, допущенное при составлении проекта бюджета.

Администрацией Лесогорского МО внесены изменения в проект решения о бюджете с целью устранения 6 указанных в заключении недостатков и нарушений бюджетного законодательства.

Устранение нарушения «Порядок составления и ведения сводной бюджетной и бюджетной росписей Лесогорского МО не соответствует нормам статей 219.1 и 217 БК РФ и Положению о бюджетном процессе в Лесогорском МО» намечено на 2023 год.
9) Экспертиза проекта решения Думы Октябрьского муниципального образования «О местном бюджете Октябрьского муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», по результатам которой составлено Заключение от 20.12.2022 № 01-3870/42з, в котором описано 3 нарушения и недостатка, допущенное при составлении проекта бюджета.

Администрацией Октябрьского муниципального образования внесены изменения в проект решения о бюджете с целью устранения указанных в заключении недостатков и нарушения бюджетного законодательства, кроме 1 нарушения, которое в процессе исполнения (предотвращения, недопущения)  - расходные обязательства Октябрьского МО на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов установлены Постановлением администрации Октябрьского МО от 14.11.2022 № 256, то есть в день внесения проекта решения о бюджете в думу Октябрьского МО. Следовательно, в нарушение норм статьи 65 Бюджетного кодекса формирование расходов администрацией Октябрьского МО осуществляется не в соответствии с расходными обязательствами.

10) Экспертиза проекта решения Думы Новочунского муниципального образования «О бюджете Новочунского муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», по результатам которой составлено Заключение от 16.12.2022 № 01-385/40з, в котором описано 6 нарушений и недостатков, допущенных при составлении проекта бюджета.

Администрацией Новочунского муниципального образования внесены изменения в проект решения о бюджете с целью устранения указанных в заключении недостатков и нарушений бюджетного законодательства, кроме 3 нарушений, которые не устранены такие, как:
1) Пункт 5 проекта Решения о бюджете не соответствует нормам статьи 217 Бюджетного Кодекса РФ и статьи 22 Положения о бюджетном процессе в Новочунском МО;
2) В пояснительной записке к прогнозу СЭР не указаны причины и факторы прогнозируемого изменения объемов поступлений местных налогов в бюджет поселения (земельного налога и налога на имущества физических лиц);

3) Нормы пункта 2.2 «Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи бюджета Новочунского муниципального образования и бюджетных росписей главных распорядителей средств бюджета Новочунского муниципального образования», утвержденного Постановлением главы администрации Новочунского МО от 20.05.2021 № 47 не соответствуют нормам статьи 217 Бюджетного кодекса РФ, таким образом, в указанную статью Порядка надлежит внести изменения.

11) Экспертиза проекта решения Думы Веселовского муниципального образования «О местном бюджете Веселовского муниципального образования на 2023 год и плановый 2024 и 2025 годов», по результатам которого составлено Заключение от 16.12.2022 № 01-386/41з, в котором описано 12 нарушений и недостатков, допущенных при составлении проекта бюджета.
Администрацией Веселовского муниципального образования внесены изменения в проект решения о бюджете с целью устранения указанных в заключении недостатков и нарушений бюджетного законодательства, кроме:
· 1 нарушение в процессе исполнения -  Порядок рассмотрения проекта решения о местном бюджете Веселовского МО и его утверждения, утвержден Постановлением главы Веселовского МО от 15.07.2022 № 22/2-од, чем нарушен пункт 2 статьи 187 Бюджетного кодекса РФ.

· 2 нарушения не устранены:

1) В соответствии с нормами статьи 182.2 БК РФ Пояснительная записка к проекту бюджета составлена, при этом нет пояснений прогнозируемых доходов от акциза по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ и безвозмездных поступлений;

2) Порядок составления и ведения сводной бюджетной и бюджетной росписей Веселовского МО. При этом, наименование Постановления и вышеуказанный Порядок не соответствует статей 217 и 219.1 Бюджетного Кодекса РФ и Положению о Бюджетном процессе в Веселовском МО.

12) Экспертиза проекта решения Думы Таргизского муниципального образования «О местном бюджете Таргизского муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», по результатам которой, составлено Заключение от 06.12.2022 № 01-381/36з, в котором описано 9 нарушений и недостатков, допущенных при составлении проекта бюджета.

Администрацией Таргизского муниципального образования внесены изменения в проект решения о бюджете и устранены 7 нарушений и недостатков бюджетного законодательства. Кроме 2 нарушений, как:
1) В нарушение норм статьи 187 Бюджетного кодекса РФ Порядок рассмотрения проекта решения о бюджете Таргизского муниципального образования и его утверждения утвержден Постановлением администрации Таргизского МО от 28.08.2020 № 40/1;

2) В преамбуле проекта решения о бюджете отсутствуют обоснования для планирования межбюджетных трансфертов из бюджета Иркутской области (отсутствует ссылка на Закон Иркутской области от 22.10.2013 № 74-оз «О межбюджетных трансфертах и нормативах отчислений доходов в местные бюджеты».
13) Экспертиза проекта решения Думы Каменского муниципального образования «О местном бюджете Каменского муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», по результатам которой составлено Заключение от 12.12.2022 № 01-384/39з, в котором описано 5 нарушений и недостатков, допущенное при составлении проекта бюджета. 

Администрацией Каменского муниципального образования внесены изменения в проект решения о бюджете с целью устранения указанных в заключении недостатков и нарушений бюджетного законодательства, кроме 1 нарушения, которое в процессе исполнения - Порядок составления и ведения сводной бюджетной и бюджетной росписей Каменского МО утвержден Постановлением администрации Каменского МО от 03.10.2016 № 30. При этом, наименование Постановления не соответствует статей 217 и 219.1 Бюджетного Кодекса РФ и Положению о Бюджетном процессе в Каменском МО.
14) Экспертиза проекта решения Думы Балтуринского муниципального образования «О бюджете Балтуринского муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», по результатам которой составлено Заключение от 23.11.2022 № 01-377/32з, в котором описано 3 нарушения и недостатка, допущенное при составлении проекта бюджета.

Администрацией Балтуринского муниципального образования внесены изменения в проект решения о бюджете и устранены указанные в заключении недостатки и нарушения, кроме 1 нарушения -  Пункт 16 проекта Решения о бюджете не соответствует нормам статьи 217 Бюджетного Кодекса РФ.   
15) Экспертиза проекта решения Думы Бунбуйского муниципального образования «О местном бюджете Бунбуйского муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», по результатам которой составлено Заключение от 02.12.2022 № 01-380/35з, в котором описано 6 нарушений и недостатков, допущенных при составлении проекта бюджета.
Администрацией Бунбуйского муниципального образования внесены изменения в проект решения о бюджете с целью устранения указанных в заключении недостатков и нарушений бюджетного законодательства, кроме 1 нарушения, исправление которого запланировано на 2023 год: 

· Порядок составления и ведения сводной бюджетной и бюджетной росписей бюджета Бунбуйского МО не соответствует нормам статей 217 БК РФ и Положению о Бюджетном процессе в Бунбуйском МО.

16) Экспертиза проекта решения Думы Мухинского муниципального образования «О бюджете Мухинского муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», по результатам которой составлено Заключение от 23.11.2022 № 01-376/31з, в котором описано 9 нарушений и недостатков, допущенных при составлении проекта бюджета.
Администрацией Мухинского муниципального образования внесены изменения в проект решения о бюджете с целью устранения указанных в заключении недостатков и нарушений бюджетного законодательства. Кроме 4 нарушений, которые не устранены, это:
1) В преамбуле проекта решения о бюджете отсутствуют обоснования для   планирования дотаций из бюджета Иркутской области (проект закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»);

2) В Реестре источников доходов бюджета Мухинского МО на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, при этом наименования кодов доходов 2 02 16001 10 0000 150 и 2 02 35118 10 0000 150 указаны, несоответствующие нормам Приказ Минфина России от 08.06.2021 № 75н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной классификации Российской Федерации на 2022 год (на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов)» (далее - Приказ 75н), положения которого применяются к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджетов бюджетной системы РФ на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов.  Также коды бюджетной классификации прогнозируемых доходов бюджета отражены с нарушением последовательности Приказа 75н;

3) Порядок составления и ведения сводной бюджетной и бюджетной росписей Мухинского МО утвержден Постановлением администрации Мухинского МО от 28.10.2022 № 33. При этом, наименование Постановления не соответствует статей 217 и 219.1 Бюджетного Кодекса РФ. Также вышеуказанный Порядок, не соответствует Положению о Бюджетном процессе в Мухинском МО;

4) В Приложениях 3, 4 к проекту решения о бюджете наименования кодов бюджетной классификации 0309 «Гражданская оборона» и 0310 «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность» указаны в несоответствии, чем нарушены нормы Приказ Минфина России от 24.05.2022 № 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их структуре и принципах назначения».

17) Экспертиза проекта решения Думы Червянского муниципального образования «О местном бюджете Червянского муниципального образования на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» по результатам которой составлено Заключение от 02.12.2022 № 01-379/34з, в котором описано 9 нарушений и недостатков, допущенных при составлении проекта бюджета.

Администрацией Червянского муниципального образования внесены изменения в проект решения о бюджете и устранены указанные в заключении недостатки и нарушения бюджетного законодательства. Кроме 2 нарушений, которые в процессе исполнения, это такие как:
1) В нарушение нормы статьи 184.2 Бюджетного кодекса РФ Прогноз СЭР одобрен не одновременно с принятием решения о внесении проекта бюджета в законодательный (представительный) орган;

2) В пояснительной записке к Прогнозу СЭР Червянского МО не приводится обоснование параметров прогноза по доходам с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений, чем нарушены требования пункта 4 статьи 173 Бюджетного кодекса РФ.

6. Выводы и предложения
Представления и рекомендации Контрольно-счетной палаты Чунского районного муниципального образования, вынесенные по результатам контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проведенных в 2022 году исполнены, при этом по нарушениям и недостаткам, которые в настоящем отчете отражены как неисполненные, контроль продолжится в 2023 году.
Информацию, изложенную в настоящем отчете, рекомендуется учесть при подготовке плана проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, проводимых во 2, 3 и 4 кварталах 2023 года.

Настоящий отчет подлежит размещению на официальном сайте администрации Чунского районного муниципального образования в сети интернет.
Председатель Контрольно-счетной палаты

Чунского районного муниципального образования                                            А. С. Федорук
Аудитор Контрольно-счетной палаты

Чунского районного муниципального образования                                      Н. А. Колотыгина
Ведущий инспектор Контрольно-счетной палаты

Чунского районного муниципального образования                                      Ю. С. Смышляева
Ведущий инспектор Контрольно-счетной палаты

Чунского районного муниципального образования                                           Н. И. Сахарова
